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 صلخستالم

ان التنمية المستدامة في الدول ذات الاقتصاد الريعي  تواجه مشاكل ومعوقات عديدة, اذ لا تواجهه الهدول 

المتقدمة والرأسمالية هذه المعوقات, ومن اهم هذه المعوقات هي تمويل التنمية اذ ان الدول ذات الاقتصاد 

ان تحقيه  اههداا التنميهة المسهتدامة الريعي تعتمد على منتهو  وادهد لتمويهل الايهرادات الماليهة للدولهة, و

مطلباً دولياً تسعى جميع دول العهالم لتحقيقهه, ويمكهن للتنميهة المسهتدامة ان تهنقع بواقهع البلهد مهن خهلال 

الطبيعيهة ودرمهان الاجيهال  همعرفة التحهديات التهي تواجهه البلهد مهن دون اسهتنواا اهروات البلهد ومهوارد

ميهة, ويقهدا البحهل الهى دراسهة وتحليهل تحقيه  شهروي  التنميهة ههدا التن القادمة منقها نن الاسسهان ههو

المستدامة في العراق للنقوض بواقع البلد من خلال معرفة التحديات التي تواجهه البلهد مهن دون اسهتنواا 

الطبيعية ودرمان الاجيال القادمة منقا نن الاسسان هو ههدا التنميهة واي ها تعنهي  هاروات البلد وموارد

دامة الترشيد او التوظيف الامثهل للمهوارد الاقتصهادية المتةهددة بطريقهة لا تهؤدي الهى فنائقها التنمية المست

ف لاً عن التنمية المستدامة تتطلب استقلاك مصادر الطاقة الغير متةددة بشكل بطيء, اذ ان الاسسان لهه 

تنتاجات ههي ان دور كبير في التنمية المستدامة فقهو الاسهاس فهي التططهيلا والاسهتقلاك, وكهان مهن الاسه

هنههاك قصههور وايههؤ فههي مؤشههرات التنميههة المسههتدامة فههي العههراق سههوء علههى الةاسههب الاقتصههادي او 

معالةة القصور في جواسب التنمية المستدامة  الاجتماعي او البيئي او المؤسسي, ومن اهم التوصيات هي

سطلاق التنميهة المسهتدامة, وقهد يتطلب توفير الادارة السياسية والمةتمعية التي تقيء الارض المناسبة الا

شقدت مؤشهرات التنميهة الاقتصهادية تهدهوراً وايهحاً فهي العهراق فهي اماسينيهات والتسهعينيات مهن القهرن 

المايي ستيةة الحروب التي خايقا العراق وكذلك الحصار الاقتصادي التي تعرض له العراق, اما بعد 

ع سمهام السهوق الحهر تطهورت مسهتويات التنميهة وتطلي العهراق عهن النمهام الاشهتراكي واتبها 2003عام 

 المستدامة لكنقا لم تصل المستوى المطلوب الى الان.

Abstract 
Sustainable development in countries with rentier economies faces many problems 

and obstacles, as developed and capitalist countries do not face these obstacles. The 

most important of these obstacles is development financing, as countries with rentier 

economies depend on one product to finance the state’s financial revenues, and 

achieving sustainable development goals is a requirement. Internationally, all 

countries of the world seek to achieve it, and sustainable development can improve 

the country’s reality by knowing the challenges facing the country without depleting 

the country’s wealth and natural resources and depriving future generations of them 

because human beings are the goal of development. The research aims to study and 
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analyze achieving the conditions for sustainable development in Iraq for 

advancement. The reality of the country through knowing the challenges facing the 

country without depleting the country’s wealth and natural resources and depriving 

future generations of them because the human being is the goal of development. 

Sustainable development also means the rationalization or optimal employment of 

renewable economic resources in a way that does not lead to their annihilation. In 

addition, sustainable development requires the consumption of non-energy sources. 

Renewed slowly, as humans have a major role in sustainable development, as they 

are the basis for planning and consumption. One of the conclusions was that there is a 

clear deficiency in the indicators of sustainable development in Iraq, whether on the 

economic, social, environmental, or institutional side. One of the most important 

recommendations is to address the deficiency. Aspects of sustainable development, 

require the provision of political and societal management that prepares the 

appropriate ground for launching sustainable development. Economic development 

indicators witnessed a clear deterioration in Iraq in the eighties and nineties of the 

last century as a result of the wars that Iraq fought as well as the economic blockade 

that Iraq was subjected to. However, after 2003 and the abandonment of... Iraq, based 

on the socialist system and following the free market system, has developed levels of 

sustainable development, but it has not reached the required level yet. 

 المقدمــــــــة 
بمطتلف مفاهيمقا اددى النشايات المقمة الحديثة علهى المسهتوى العهالمي وخاصهة  تعد التنمية المستدامة

مفاهيم التنمية لمستدامه وشهرويقا مهن اجهل وتحسين  في الدول المتقدمة لودظ اهتمام تلك الدول بتطوير

ة والبشرية المحتملة على الرغم مهن ييمان بيئة سليمة للأجيال القادمة, لتلافي الوقوع في الكوارث البيئ

درجة التطور التي وصل اليقها العهام مهن التقهدم العلمهي والتقنهي, ومهن تلهك الكهوارث اسهتنواا الثهروات 

الفقر, والتلوث البيئي, وتوايد ظاهرة التصحر. وغيرها كثير ويعد العهراق الطبيعية, والتوايد السكاسي, و

من اكثر دول العالم وخاصة النامية منقا التي تواجه الكوارث البشرية السابقة الذكر فقو اليوم بحاجة الى 

منقها وقفة جادة من اجل الاسراع في تطوير عملية التنمية المستدامة للتطلص منقها الاممهات التهي يعهاسي 

مثل الاممات الاقتصادية والاجتماعية والسياسية ومن ام العمهل بمسهار التنميهة المسهتدامة وتحقيه  جميهع 

اهههدافقا وشههرويقا لحمايههة مههوارد العههراق الطبيعيههة مههن القههدر والاسههتنواا, لاسههيما وان العههراق ذات 

فلا  ومهن اهم تكهون عمليهة اقتصاد ريعي الى درجة كبير يعتمد في تمويل ايهرادات الدولهة علهى منتهو  الهن

 التنمية المستدامة في العراق موجقة لنفع وفائدة المةتمع وكذلك دماية دقوق الاجيال القادمة.

تكمن مشكلة البحل في كيفية تحقي  شروي واهداا التنمية المستدامة في العراق وتحليل : مشكلة البحث

را على التحهديات والمعوقهات التهي تواجقها وتحليل مؤشرات التنمية المستدامة في العراق والتع وتفسير

التنميههة المسههتدامة فههي العههراق, وكيفيههة ايةههاد السههبل المناسههبة للحفههاظ علههى اههروة الاجيههال القادمههة وعههدم 

استنوافقا من خلال ريعية الاقتصاد العراقي, وكذلك اي ا تت من التنمية المستدامة على الحفاض البيئهة 

 لمستقبلية منقا ومن مواردها.  الطبيعية ويمان دقوق الاجيال ا

ينطله  البحهل مهن فريهية مفادهها ان عهدم معالةهة المشهاكل التهي تواجهه تحقيه  شهروي : فرضية البحث

التنمية المستدامة في العراق يعد عائ  بوجه تطور الاقتصاد العراقي وجعلهة اقتصهاد ريعهي, ولقها اي ها 

   .تأاير سلبي على الاجيال القادمة
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 ظتأتي اهمية البحل كون مويوع التنمية المستدامة له اهمية على مستوى العالم في الحفا: اهمية البحث

على موارد واروات البلدان والمحافمة عليقا مهن القهدر وال هياع والاهتمهام بالةيهل الحهالي والمسهتقبلي 

 وكذلك الحفاظ على البيئة السليمة. 

ي  التنميهة المسهتدامة فهي العهراق للنقهوض يقهدا البحهل الهى دراسهة وتحليهل تحقيه  شهرو: هدف البحث

الطبيعيهة  هبواقع البلد من خلال معرفة التحديات التي تواجه البلد من دون استنواا اهروات البلهد ومهوارد

 ودرمان الاجيال القادمة منقا نن الاسسان هو هدا التنمية .

اسهة وتحليهل تحقيه  شهروي الاعتماد على الاسلوب الوصفي التحليلي فهي البحهل فهي در: منهجية البحث

التنمية المستدامة فهي العهراق, كيفيهة المحافمهة علهى المهوارد الطبيعيهة ومنهع اسهتنوافقا مهن اجهل يهمان 

 قوق الاجيال المستقبلية.د

الحههدود  الحههدود المكاسيههة اتطههذ البحههل مههن العههراق دههدوداً مكاسيههة لههه: الحدددود الاماةيددة والمكاةيددة للبحددث

 .(2003الوماسية: بعد العام )

تههم تقسههيم البحههل الههى مبحثههين ايههافة الههى المقدمههة والاسههتنتاجات والتوصههيات: يت ههمن : هيكليددة البحددث

, ويتكون من مطلبين  2003المبحل الاول الايار النمري لمفقوم التنمية المستدامة في العراق بعد العام 

والمطلههب الثههاسي, يت ههمن المطلههب الاول ي ههم مفقههوم التنميههة المسههتدامة, اهههداا التنميههة المسههتدامة, 

مؤشرات التنمية المستدامة, واقهع التنميهة المسهتدامة فهي العهراق, معوقهات التنميهة المسهتدامة فهي العهراق 

المبحل الثاسي يت من تحليل مؤشرات التنمية المستدامة في العراق, ويتكهون مهن مطلهب وادهد فقهلا ههو 

سسبة الاسفهاق علهى الصهحة, سسهبة الاسفهاق علهى  تحليل متوسلا سصيب الفرد من الناتج  المحلي الاجمالي,

 التعليم العالي.

 الاطار النظري لمفهوم التنمية المستدامة/ المبحث الاول

 المطلب الاول: مفاهيم التنمية المستدامة

ان مفقهوم  التنميهة المسهتدامة لهيل بهالمفقوم الحهديل او الةديهد اذ ظقهر : اولاً: مفهوم التنمية المستدامة

بشكل وايؤ وجلي في بدايهة النصهف الثهاسي مهن القهرن العشهرين مهن خهلال التوجيقهات التنمويهة, واخهذ 

ينتشر بكسل واسع في بداية القرن الوادد والعشرين, وان مفقوم التنمية المستدامة لا يعني فقهلا الحهد مهن 

واسما تشمل اي ا الاستغلال الامثل للموارد الاقتصهادية  ارد واستغلال الحد الامثل لقا بل اي ا هدر المو

وكههذلك يمكههن تعريههف التنميههة المسههتدامة هههي مفقههوم مههن مفههاهيم  المسههتحداة  (4: 2020)جيدداد فههي البلههد

ة ههو مقهتم بشهكل بالنسبة نيار العمل البيئي في دول العالم المطتلفة وسهبب ذلهك ههو ان مويهوع التنميه

كبير ومنصباً على الاهتمهام بالحهد مهن التلهوث البيئهي بمطتلهف أسواعهه, وقهد ادى ادخهال البعهد البيئهي فهي 

مةههال الاقتصههاد الههى تغيههر مفقههوم التنميههة مههن التنميههة الاقتصههادية مههن فقههلا مةههرد اسههتغلال المههوارد 

مفقوم التنمية المسهتدامة الوالمتةددة الى  الاقتصادية استغلال امثل الى لشباع الحاجات الاسساسية المتعددة

اذ ظقر هذا المفقوم بشكل وايؤ في بهدايات السهبعينيات مهن القهرن المايهي وذلهك بسهبب توايهد الهوعي 

وكذلك ان هناك اختلاا وفرق بين مفقوم النمو والتنميهة الاقتصهادية فالتنميهة  (5: 2018)حسين البيئي 

ا  المةتمهع مهن دالهة الركهود الهى دالهة التقهدم والتطهور بةقهود هي تحقي  ميادة سريعة وتراكميهة خخهر

المسههتمرة فههي جاسههب معههين  بشههرية لتحقيهه  اهههداا معينههة, امهها النمههو يمكههن تعريفههة هههو الويههادة الثابتههة او

وبشههكل تههدريةي وبطههيء مههن غيههر تههدخل بشههري فههي هههذا النمههو ويكههون بشههكل تلقههائي, وان مصههطلؤ 

لههوجي اذ اسههتطدمس الاسههتدامة للتعبيههر عههن تطههور الههنمم الديناميكيههة, الاسههتدامة يعههود الههى عههالم الايكو

والمفقههوم التنمويههة اسههتطدم مصههطلؤ الاسههتدامة للتعبيههر عههن يبيعههة العلاقههة بههين علههم الاقتصههاد وعلههم 
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الايكولوجي, فالتنمية المستدمة هي تلك التنمية التي يديم على اسهتمراريتقا النهاس والمةتمهع, امها التنميهة 

 (.243)سعيد  ة فقي التنمية المستمرة والمتواصل بشكل تلقائيالمستدام

ويمكن تعريف التنمية المستدامة هي عملية تطوير الارض والمدن والمةتمعات وكذلك الاعمال التةارية 

لكن بشري ان تلبي ادتياجات الةيل الحالي دون المساس بثروة الاجيهال القادمهة , وان التنميهة المسهتدامة 

ث مةالات رئيسة هي النمو الاقتصادي ودفظ المهوارد الطبيعيهة وبيئهة التنميهة الاجتماعيهة تةرى في الا

 (  1:2018)وزارة التخطيط الجهاز المركاي للإحصاء  

يستند مفقوم التنمية المستدامة الى جملة من الاهداا : (2011ثاةياً: اهداف التنمية المستدامة ) الحسن:

 والاسل ومن هذه انهداا هي 

ان التنمية المستدامة تأخذ في سمهر الاعتبهار الحفهاظ علهى خصهائص ومسهتوى اداء المهوارد الطبيعيهة  -1

 الحالي والمستقبلي لمشاركة الاجيال القادمة في الموارد المتادة. 

ان التنميههة المسههتدامة لا تركههو علههى قيمههة عائههدات النمههو بقههدر مهها تركههو علههى  سوعيههة وكيفيههة توميههع  -2

 ذلك من تحسين ظروا العيش للمواينين.العائدات وما الى 

اعادة النمر في اسماي الاستثمار الحالي واستطدام وسائل تقنية اكثر توافقا مع البيئة تستقدا الحد مهن  -3

 على استمرار الموارد الطبيعية. ظمماهر ال رر والاختلال في التوامن البيئي وكذلك الحفا

ثمار والاستها  فقهلا واسمها ينبغهي تعهديل اسمهاي الاسهتقلاك لا يمكن ان يتم الاكتفهاء بتعهديل اسمهاي الاسهت -4

 اي ا تةنباً للإسراا في الموارد وتلوث البيئة.

يةب ان يشمل مفقوم عائد التنمية كهل مها يعهود علهى المةتمهع بنفهع اذ لا يقتصهر المفقهوم علهى العائهد  -5

 والتكلفة.

 واستمرار النمم الاستاجية.  من اهداا ومقومات التنمية في الدول النامية هي استدامة وتواصل -6

 المطلب الثاةي: مؤشرات التنمية المستدامة في العراق

ان مؤشههرات التنميههة المسههتدامة تعكههل مههدى سةههاح دول العههالم فههي : اولاً: مؤشددرات التنميددة المسددتدامة

ة يمكهن تحقي  اهداا التنمية المستدامة, وتتثمل بتقييم بشكل رئيسي لحالة الهدول مهن خهلال معهايير رقميه

دسابقا  ومقارستقا مع دول اخرى, ووجود هذه المؤشرات بشكل دائم يسهاهم فهي بلهورة صهوره وايهحة 

عن دالة التنمية المستدامة في دول العالم, ومن ام يقدم المعلومات الدقيقة لمتطذي القهرارات فهي الوصهل 

ائية والتي غالبها مها تكهون مبنيهة الى القرار الصحيؤ او الاكثر صواباً ودقة والابتعاد عن القرارات العشو

. وهناك مةموعة من المؤشرات للتنميهة المسهتدامة (182)الراجحي  واخرون  على معلومات غير دقيقة

منقا  المؤشرات الاقتصادية والمؤشرات الاجتماعية والمؤشرات البيئيهة والمؤشهرات المؤسسهية  تناولقها 

 على النحو الاتي 

المؤشههرات الاقتصههادية : وتشههمل هههذه المؤشههرات التعههاون الههدولي التعةيههل عمليههة التنميههة المسههتدامة  -1

وسصيب الفرد من الناتج المحلي الاجمالي, دصة الاستثمار الثابس الاجمالي في الناتج المحلهي الاجمهالي  

ن اسهتقلاك الطاقهة صادرات وواردات السلع والطدمات, تغير اسماي الاستقلاك وسصيب الفرد السنوي مه

 .(221)المحمدي  

المؤشرات الاجتماعية: وتتمثل هذه المؤشهرات مكافحهة الفقهر ويمكهن قياسهه مهن خهلال معهدل البطالهة  -2

وعدد السكان, مؤشر الفقر البشري, والديناميكية الديمغرافية والاستدامة, ومعدل النمو السهكاسي وتعويهو 

الالمام بالقراءة والكتابة ومعدل الالتحاق بالمهدارس الثاسويهة  التعليم والوعي العام والتدريب ويشمل معدل

الفهرد المتوقهع عنهد  ويشمل هذا المؤشهر اي ها دمايهة صهحة الاسسهان وعويوهها مهن خهلال متوسهلا عمهر
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الههولادة, ويشههمل هههذا المؤشههر اي هها التنميههة البشههرية المسههتدامة وسسههبة السههكان فههي المنههاي  الح ههرية 

 (.221:)المحمدي

البيئيههة: وتتمثههل هههذه المؤشههرات فههي قيههاس سسههبة التصههحر وسسههبة الفههرد مههن الارايههي  المؤشههرات -3

واسههتطدام الميههاه  الوراعيههة واسههتغلال المههوارد المائيههة, وسسههبة النفايههات و وسسههبة الكههاربون فههي الطاقههة,

 الادتياي المتةددة و الغلاا الةوي وسصيب الفرد من الارايي الوراعية و وسسبة الارايي المت ررة

 ( 379)مخلف  بالتصحر

الف سسهمة, عهدد  1000والراديو لكل  المؤشرات المؤسسية: تشمل هذه المؤشرات بعدد اجقوة التلفام -4

سسهمة, وكهذلك عهدد الحواسهيب الشطصهية  1000سسمة و وعدد خطوي القاتف لكل  1000الصحف لكل 

 (2022: 162  )الاوبعيالف سسمة  1000الف سسمة وعدد مستطدمي انسترسس لكل  1000لكل 

ان الاويهاع العامهة فهي العهراق التهي دصهلس مها بعهد  العهام : ثاةياً: واقع التنمية المستدامة فدي العدراق

وادصل من عمليات عسكرية ظروا وادتلال امريكي على العراق وما دصل بعدها من ادداث  2003

المسهتدامة فهي العهراق, منقها واممات عديدة كل هذه الادهداث دالهس دون تحقيه  واسهتمرار سقهج التنميهة 

تدمير البنى التحتية وتدهور خدمات الصحة والتعليم ة ايافة الى ذلك ما لح  مهن خهراب وتهدمير واسهع 

الهى ستهائج وااهار  2003في المةهالات الاقتصهادية والاجتماعيهة, اذ ان الادهداث التهي دصهلس بعهد العهام 

 .(2019: 251)الشامي   جتماعية والثقافيةمطيفة في مةالات خدمات التعليم والصحة والبيئة الا

ان الواقع التنموي فهي العهراق يعتمهد علهى مةموعهة مهن المؤشهرات منقها المؤشهرات التهي اقرتقها )لةنهة 

وان  ,( وهي مؤشرات اقتصادية واجتماعيهة ومؤسسهية وبيئيهةUNCSDالامم المتحدة للتنمية المستدامة 

 ( 2019: 40)لفتة  هذه المؤشرات هي تعبير رقمي او سسبي او مطل  او تعبير لف ي عن دالة معينة 

 ( 2016ثالثاً: المعوقات التي تواجه تحقيق التنمية المستدامة في العراق )شهاب  عساف: 

تواجههه  ان عههدم الاسهتقرار السياسههي يعهد مههن اهههم التحهديات التههي :عددم الاسددتقرار السياسدي والامنددي -1

عملية التنمية الاقتصادية اذ يشكل عدم الاستقرار الامني والسياسي عائ  دقيقياً بوجهه التنميهة المسهتدامة 

فالطلافات بين ايراا السياسية  2003الاوياع الامنية والسياسية بعد العام  اذ يعاسي العراق من تدهور

لبلد وي عف امن البلد, ويشكل اار خطير مستمرة بشكل اددث فراغاً ادى الى ادداث تقديدات استقرار ا

 على الاقتصاد الويني في ظل ويع سياسي مرتبك وغير مستقر. 

ان الاقتصاد العراقي اقتصاد ريعي ادداي الةاسب يعتمد بشكل كبيهر جهداً علهى  :التحديات الاقتصادية -2

% من الناتج المحلي  70% من اخيرادات المالية لدولة والموامسة, وبحدود 90منتو  النفلا فالنفلا يشكل 

الاجمالي, وان اعتماد الاقتصاد العراقي على منتو  وادد أي اقتصاد كان يكون عريهة للصهدامات فهي 

دال ارتفاع او اسطفاض سعر هذا المنتو  بحكم تقلبات الاسعار وكميات الاستا  والعرض والطلهب عليهه  

 50اسطفهع الهى  اً دولار 114ان كهان سهعرة بعهد  2014كما في دالة اسطفاض اسعار النفلا العالمية عام 

والعههراق كههان متههأار بشههكل كبيههر مههن اسطفههاض اسههعار الههنفلا بسههبب الاقتصههاد الريعههي, لههذلك هههو  اً دولار

بحاجة الى عمليهة تنميهة اقتصهادية دقيقيهة للاستقهال مهن الاقتصهاد الادهادي الةاسهب الهى الاقتصهاد الاكثهر 

ي ادتياجههات المةتمههع الحههالي دون الايههرار بحصههة الاجيههال تنوعهها, واتبههاع سههبل واسمههاي اقتصههادية تلبهه

القادمة من الموارد الطبيعية, ومن ام النقوض بهالواقع المعيشهي للمهواين وخلاصهة مهن دالهة الفقهر الهى 

 دالة المستوى المعاشي المتوسلا.

طبهرات ان الاقتصاد العراقهي يعهاسي مهن مشهاكل عديهدة منقها سقهص ال: ةقص الخبرات والبنى التحتية -3

ويعف البنيهة التحتيهة واسقيارهها, وكهذلك هةهرة الكفهاءات والملاكهات العميهة الهى خهار  العهراق بسهبب 
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المروا الامنية والاقتصادية المتدهورة واي ا تطلف وسائل الاتصهالات والاعهلام وعهدم مواكبتقها الهى 

 بات العصر.لالتطورات الحاصلة في العالم في الةامعات والمعاهد المتط

مهن التحههديات والمشهاكل التهي تواجههه التنميهة المسهتدامة فههي العهراق ههي التحههديات : التحدديات البيييدة -4

البيئيههة ومههن اهمقهها التصههحر وااههره السههلبي علههى التصههحر, وخاصههة ميههادة مسههادات التصههحر والمقههددة 

ً مربع اً ( الف كيلو متر364بالتصحر دوالي )  % من اجمالي مسادة العراق. 83وسسبة  ا

 2003تحليل مؤشرات التنمية المستدامة في العراق بعد العام / حث الثاةيالمب

 المطلب الاول: متوسط ةصيب الفرد من الناتج المحلي الاجمالي

ويعهد ادهد مؤشهرات المؤشهرات المقمهة لقيهاس  اولاً: متوسط ةصيب الفرد من النداتج المحلدي الاجمدالي:

النههاتج المحلههي بانسههعار الةاريههة ويههتم قياسههه مههن خههلال قسههم النههاتج المحلههي الاجمههالي علههى العههدد الكلههي 

للسكان, ولا يكشف هذا المؤشرات  توميهع الهدخل بهين السهكان فعليها بالتسهاوي, كمها سهه يفقهد اهميهة كلمها 

ً هامه اً قم الفعلي عنه كثيراً, الا اسهه عنصهركبرت سسبة  السكان الذي يبعد دخل  ةمهن عناصهر سوعيهة الحيها ا

( ان متوسلا سصيب الفرد من الناتج المحلهي الاجمهالي قهد بله  1بحسب الام المتحدة, ويبين الةدول رقم )

, واخذ يتوايد متوسلا سصهيب الفهرد  2004من الناتج المحلي الاجمالي في العام  اً ( مليار دينار196157)

( وع ذلهك ان ههذا المؤشهر لا يقهيل التنميهة المسهتدامة 574367الهى مها يقهارب ) 2020وصل عام دتى 

 . (184)الراجحي واخرون  قياساً  كاملاً , لامه لا يت من المتغيرات البيئية في دساباته القومية 
 ( بالأسعار الجاريةGDP( متوسط ةصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي )1الجدول )

 المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على:

 ( 2004-2020البنك المركاي العراقي  دائرة الإحصاء والأبحاث  التقارير السنوية لسنوات مختلفة.) 

 وزارة التخطددددددددددددددديط العراقيدددددددددددددددة  الجهددددددددددددددداز المركددددددددددددددداي للإحصددددددددددددددداء  مديريدددددددددددددددة الحسدددددددددددددددابات القوميدددددددددددددددة.
 

ل ان ههذا المؤشهر يعهد مهن المؤشهرات المقمهة للتنميهة المسهتدامة ويشهمثاةياً: ةسبة الاةفاق على الصحة: 

الافاق على القطاع الصحي وتنميم وادارة هذا القطاع, واي ها النفقهات التهي تسهتقدا الارتقهاء بمسهتوى 

القطههاع الصههحي, وان سفقههات هههذا القطههاع تت ههمن هههذا القطههاع جميههع سفقههات الحكومههة التههي تنفققهها علههى 

  ميههاه الشههرب المستشهفيات والمراكههو الصههحية والعيههادات الشههعبية, وسفقههات سشههر الههوعي الصههحي وتههوفير

ً ( يتبهين مهن البياسهات تذبههذب2ومهن خهلال بياسهات الةههدول ) فهي دةهم الاسفهاق الصههحي مهن النهاتج المحلههي  ا

 

 السنوات

الناتج المحلي الإجمالي 

 بالأسعار الجارية )مليار دينار(

متوسط ةصيب الفرد من الناتج  عدد السكان )ةسمة(

 المحلي الإجمالي )دينار(

متوسط ةصيب الفرد من الناتج معدّل تغير 

 المحلي الإجمالي

2004 53235 27139 196157 -- 

2005 73533 27962 262975 34.06 

2006 95587 28810 331784 26.17 

2007 111455 29682 375497 13.18 

2008 157026 30577 513543 36.76 

2009 130643 31664 412592 (19.66) 

2010 162064 32400 500198 21.23 

2011 217327 33088 656815 31.31 

2012 254225 33725 753818 14.77 

2013 273587 34304 797537 5.80 

2014 266332 34819 764904 (4.09) 

2015 194680 35212 552880 (27.72) 

2016 196924 36169 544455 (1.52) 

2017 221665 37139 596852 9.62 

2018 268918 38124 705377 18.18 

2019 276157 39127 705797 0.06 

2020 219768 40150 547367 (22.45) 
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( 2,04, ام اخذ بالاسطفاض دتى وصل الى )2004( في العام 3,36الاجمالي خلال مدة الدراسة اذ بل  )

, ويعود هذا الاسطفاض في سسبة الاسفاق على القطاع الصحي من الناتج المحلي الاجمالي 2020في العام 

ومهن اهم دخهول جائحهة  والاعوام التي تلتقا تصهفية ااهار الحهرب 2014الى ميادة سفقات الحرب في العام 

كوروسهها ورغههم ميههادة الاسفههاق خههلال فتههرة الةائحههة لكههن لههم يصههل المسههتوى المطلههوب , بسههبب المههروا 

 (2022: 165)الاوبعي  الامنية الصعبة وتوجيه معمم الاسفاق سحو الاسفاق العسكري. 
 (.2004-2020( في العراق للمدة )GDPمالي )( ةسبة الإةفاق على الصحة إلى إجمالي الإةفاق وإلى الناتج المحلي الإج2الجدول)

 المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على:

 ( 2004-2020البنك المركاي العراقي  دائرة الإحصاء والأبحاث  التقارير السنوية للمدة.) 
 

ان هذا المؤشر يعكل ما يطصص من اسفهاق مهالي للتعلهيم, كنسهبة مهن ثالثاً: الاةفاق على التعليم العالي: 

الاجمالي وهذا يعبر عن دور الحكومة في التهدخل بالحيهاة الاقتصهادية والتعلهيم, اذ ان كلمها الناتج المحلي 

( 3ةهدول )الويتبين ذلك مهن خهلال  ,ارتفع سسبة الاسفاق على التعليم يدل على اهمية هذا الةاسب للحكومة

( فهي سهنوات يكهون 2016-2004تذبذب سسبة الاسفاق على التعليم من الناتج المحلي الاجمالي من العام )

مرتفع وسنوات اخرى منطفع اذ يعود هذا التذبذب في الاسفاق على التعليم مهن النهاتج المحلهي الاجمهالي 

فهي الاسفهاق علهى التعلهيم منطف هة مقارسهة ( الا ان الويهادة 2008الى ما قبل الاممة المالية العالمية لعام )

( 2010%( في العهام )4بنسبة الاسفاق على الناتج النحلي الاجمالي, ومن ام ارتفاع تلك النسبة وبلوغقا )

وسبب هذه الويهادة الهى ميهادة تطصيصهات التعلهيم فهي الموامسهة الماليهة للحكومهة مقارسهة مهع الويهادة فهي 

ادة ايهرادات الدولهة مهن ارتفهاع اسهعار الهنفلا العالميهة, امها بعهد ذلهك فهي الناتج المحلي الاجمالي ستيةة ميه

الاعوام اللادقة ستيةة تهدهور اويهاع العهراق الامنيهة ادت الهى تطصهيص جهوء مهن امهوال العهراق الهى 

العمليات العسكرية, ادى ذلك الى اسطفاض سسبة الامهوال المطصصهة للتعلهيم ومهن اهم ههذا يهنعكل بشهكل 

ت التعليمية المقدمة للطلاب في المدارس والةامعات, وهذا ينعكل على التنمية البشرية سبي على الطدما

 .(345)داوود  بشكل عام 

 

 

الإةفاق على  السنوات

 الصحة

الناتج المحلي الإجمالي  الإةفاق العام

(GDP )بالأسعار الجارية 

الإةفاق على الصحة كنسبة من 

 الإةفاق العام %

الإةفاق على الصحة كنسبة من 

(GDP%) 

2004 1787 32117 53235 5.56 3.36 

2005 1469 26374 73533 5.57 2.00 

2006 1637 38806 95587 4.22 1.71 

2007 1788 39030 111455 4.58 1.60 

2008 2708 59402 157026 4.56 1.72 

2009 2666 52567 130643 5.07 2.04 

2010 3822 64351 162064 5.94 2.36 

2011 4591 69640 217327 6.59 2.11 

2012 4047 90375 254225 4.48 1.59 

2013 4929 106873 273587 4.61 1.80 

2014 4282 83556 266332 5.12 1.61 

2015 3771 70396 194680 5.36 1.94 

2016 4009 67067 196924 5.98 2.04 

2017 3996 75489 221665 5.29 1.80 

2018 4360 80872 268918 5.39 1.62 

2019 5447 111723 276157 4.88 1.97 

2020 5821 76081 219768 7.65 2.65 
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 )مليار دينار(.(2004-2020) ( في العراق للمدةGDP( ةسبة الإةفاق على التعليم إلى إجمالي الإةفاق وإلى الناتج المحلي الإجمالي )3الجدول)

 الباحث بالاعتماد على:المصدر: من إعداد 

 ( 2004-2020البنك المركاي العراقي  دائرة الإحصاء والأبحاث  التقارير السنوية للمدة.) 
 

 

 الاستنتاجات والتوصيات

 اولاً: الاستنتاجات 

هنههاك قصههور وايههؤ فههي مؤشههرات التنميههة المسههتدامة فههي العههراق سههوء علههى الةاسههب الاقتصههادي او  -1

 المؤسسي.الاجتماعي او البيئي او 

تواجه التنميهة المسهتدامة فهي العهراق العديهد مهن التحهديات والمعوقهات, منقها عهدم الاسهتقرار لسياسهي  -2

 والامني, التحديات الاقتصادية, سقص البنى التحتية, سقص الطبرات .

 لم يشقد الناتج المحلي الاجمالي خلال مدة الدراسة أي استقرار اذ امتام بالتذبذب خلال فتهرة الدراسهة -3

 بانسعار الةارية.

ان العراق يستطيع من خلال التنمية المستدامة تحقي  اهداا ويمودات أبنائه ليواكب دركة التطهور  -4

 العالمي في مةالات التنمية المستدامة من خلال برامج وخطلا دكومية وتقارير وينية للتنمية البشرية 

 ثاةياً: التوصيات 

المسههتدامة يتطلههب تههوفير الادارة السياسههية والمةتمعيههة التههي ان معالةههة القصههور فههي جواسههب التنميههة  -1

 تقيء الارض المناسبة الاسطلاق التنمية المستدامة.

على الحكومة رفع سسبة تطصيصهات الهومارات ذات العلاقهة بالتنميهة المسهتدامة منقها ومارة التربيهة   -2

طههلا رفههع مؤشههرات التنميههة والتعلههيم العههالي والصههحة والبيئههة, ومههن اههم علههى هههذه الههومارات ان ت ههع خ

 .  المستدامة, لرفع سسبة المتعلمين وتقليل سسبة البطالة والفقر

من ال روري العمل على تحسين مؤشرات التنمية المستدامة لتساهم بشكل ايةابي في النهاتج المحلهي  -3

 الاجمالي.

 يةب معرفة مواقع ال عف والقوة من خلال رصد  مؤشرات التنمية البشرية المستدامة. -4

 

الإةفاق على  السنوات

 التعليم

( GDP)الناتج المحلي الإجمالي  الإةفاق العام

 بالأسعار الجارية

الإةفاق على التعليم كنسبة من 

 الإةفاق العام %

الإةفاق على التعليم 

 (%GDP)كنسبة من 

2004 1801 32117 53235 5.61 3.38 

2005 1471 26374 73533 5.58 2.00 

2006 2050 38806 95587 5.28 2.14 

2007 2728 39030 111455 6.99 2.45 

2008 4942 59402 157026 8.32 3.15 

2009 5267 52567 130643 10.02 4.03 

2010 6617 64351 162064 10.28 4.08 

2011 9300 69640 217327 13.35 4.28 

2012 8573 90375 254225 9.49 3.37 

2013 9762 106873 273587 9.13 3.57 

2014 9682 83556 266332 11.59 3.64 

2015 8987 70396 194680 12.77 4.62 

2016 9677 67067 196924 14.43 4.91 

2017 10372 75489 221665 13.74 4.68 

2018 11855 80872 268918 14.66 4.41 

2019 12430 111723 276157 11.13 4.50 

2020 11835 76081 219768 15.56 5.39 
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